

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 452231 - ADQUISICION DE REACTIVOS QUIMICOS E INSUMOS DE LABORATORIO PARA EL IICS-UNA

#### Consulta 1 - Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024	
Solicitamos a la convocante de proveernes de la planilla de procios			

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

Se solicita ajustarse a lo establecido en el PBC y a la ley 7021/22 y sus reglamentaciones.

#### Consulta 2 - Item 230 - Làmina cubreobjeto

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
¿Podemos ofertar sin separadores?		

 Respuesta
 Fecha de Respuesta
 09-09-2024

 SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

#### Consulta 3 - Item 233 - Làminas esmeriladas

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024	
¿Podemos ofertar sin separadores?			

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

SE REQUIERE QUE LA OFERTA SE AJUSTE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

# Consulta 4 - Ítem 270 - Pipeta Automática con volumen variable

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024	
¿Podemos ofertar con volumen de 5- 50 ul? El mismo cumple con el rango solicitado			

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024
SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

# Consulta 5 - Ítem 272 - Pipeta Automática con volumen variable

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
¿Podemos ofertar con volumen de 100-1000 ul? El mismo cumple con el rango solicitado.		

	Respuesta	Fecha de Respuesta	09-09-2024
SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS			

05/07/25 20:18 1/13



## Consulta 6 - Ítem 293 - Punta para pipeta Automática

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

¿Podemos ofertar con volumen de 0,5-20 ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

SE SOLICITA QUE LA OFERTA SE AJUSTE A LO ESTABLECIDO AL PBC

#### Consulta 7 - Item 299 - Punta para pipeta Automatica

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

¿Podemos ofertar con volumen de 2- 200 ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características

#### Consulta 8 - Ítem 300 - Punta para Pipeta Automática

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

¿Podemos ofertar con volumen de 2-200 ul?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

#### Consulta 9 - Ítem 311 - Reactivo para UREA

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

¿Podemos ofertar con una presentación de 400 determinaciones como mínimo?

**Respuesta** Fecha de Respuesta 09-09-2024

Si los reactivos R1, R2 y R3 definidos en las especificaciones están por separados, se puede aceptar una presentación de menor cantidad de determinaciones.

#### Consulta 10 - ítem № 70 Banda Adhesiva

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

¿ Podemos ofertar con un vencimiento mínimo de 1 año?

**Respuesta** Fecha de Respuesta 09-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

#### Consulta 11 - Ítem Nº 90 Colorante Giemsa

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

¿Podemos ofertar en presentación de frasco de material PP, herméticamente cerrada y sellada?

**Respuesta** Fecha de Respuesta 10-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

05/07/25 20:18 2/13



#### Consulta 12 - MODALIDAD DE LICITACION

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Podrian Aclarar la modalidad de esta licitación? Ya que en la pagina de la DNCP aparece como una LPN convencional , pero aparece una ventanilla de carga Electronica.

Seria una entrega normal de carpeta de oferta o una carga electronica de ofertas ???

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Corresponde a una Licitación Pública Nacional con presentación de ofertas electrónicas, de acuerdo a lo publicado en el portal de la DNCO y a lo establecido en la ley 7021/22 y sus reglamentaciones.

#### Consulta 13 - item 312 - Reactivo TP

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría ofertar kit que provee reactivo liofilizado, a ser reconstituido con agua bidestilada o desionizada?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Se podria aceptar solo si con el kit ofertado proveen de un kit de agua destilada, esteril para inyección de 5 a 10 ml cada uno en cantidad suficiente para reconstituir toda la caja que ofrecen, pues para este reactivo el agua de calidad es limitante para la preparación del reactivo a ser utilizado.

## Consulta 14 - item 3 - Agar base columbia

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

REQUERIRIAN TAMBIEN LA SANGRE DE CARNERO??

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

El item 3 corresponde ACIDO ACETICO GLACIAL, Y NO AGAR BASE COLUMBIA EN ESTA LICITACION NO SE SOLICITA LA SANGRE DE CARNERO

#### Consulta 15 - item 91- Colorante Wrigh

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podria admitir frasco de 1000mL?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

SE REQUIERE QUE LA OFERTA SE AJUSTE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

#### Consulta 16 - item 102 - Control para coagulacion

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Favor aclarar si el nivel uno sería el equivalente al control normal. Se podría aceptar en presentación de 6 viales x 1 ml?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

El nivel 1 es equivalente a control normal. Se podría aceptar 2 cajas de 6 viales x 1ml, para respetar la cantidad solicitada para 1 año que son de 12 viales.

05/07/25 20:18 3/13



#### Consulta 17 - item 157 - Disco EDTA

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

SE PODRIA ESPECIFICAR LA CONCENTRACION DE EDTA REQUERIDAD. SE PODRIA ADMITIR CONCENTRACION DE 750ug O DE 930ug ?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

La concentración mínima del EDTA requerida es 372 ug, por lo tanto se acepta concentraciones superiores.

#### Consulta 18 - Item 191 - Frasco esteril para cultivo

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría aceptar frasco de 60 ml de capacidad? Se puede aceptar paquete x 5 unidades?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

#### Consulta 19 - Item 194 - Frascos para cultivo celular

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría aceptar frasco de 650 ml de capacidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características

#### Consulta 20 - item101- Control para coagulacion

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Favor aclarar si el nivel dos sería el equivalente al control patologico. Se podría aceptar en presentación de 6 viales x 1 ml?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

El nivel 2 sería equivalente a control patológico. Si se podría aceptar 2 cajas de 6 viales x 1ml, para respetar la cantidad solicitada para 1 año que son de 12 viales.

# Consulta 21 - Item 216 - Kit de Diagnostico Enfermedad de Transmicion Sexual

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

SE PODRIA ADMITIR PRESENTACIONES DE 48 DETERMINACIONES Y COMPLETAR DE ACUERDO AL REQUERIMIENTO

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

05/07/25 20:18 4/13



#### Consulta 22 - item 103- CRIOVIALES DE POLIPROPILENO, TAPA ROSCA

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

SE PODRIA ADMITIR PRESENTACION DE BOLSA X 200. SE PODRIA ADMITIR TUBOS DE 2mL?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

# Consulta 23 - item 216 - Kit de Diagnostico Enfermedad de Transmicion Sexual

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

SE PODRIA ADMITIR PRESENTACIONES DE 48 DETERMINACIONES Y COMPLETAR DE ACUERDO AL REQUERIMIENTO?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Sí es posible admitir presentaciones de 48 det. y completar según requerimiento.

## Consulta 24 - item 199 - Hemoglobina Glicosilada

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

SE PODRIA ADMITIR UN EQUIPO CON METODOLOGIA HPLC. A QUE SE REFIERE CON DISQUETTE Y CEBADOR DE SANGRE.??

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Se puede admitir uno con metodología HPLC. El disquette o CD- ROM se refiere al disco que posee los datos del nuevo lote de reactivo, instrucciones de uso, guía rápida de uso etc. El cebador de sangre o primer es un reactivo que permite la puesta a punto al cebar un nuevo lote de reactivos en el equipo previo a la calibración del mismo.

#### Consulta 25 - item 270 - Pipeta automatica con volumen variable

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría aceptar una micropipeta de volumen variable de 5 - 50 ul

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

#### Consulta 26 - item 273 - Pipeta pasteur

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría aceptar una pipeta pasteur de 160 mm de largo?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

SE SOLICITA QUE LA OFERTA SE AJUSTE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC PUBLICADO

05/07/25 20:18 5/13



#### Consulta 27 - item 327 - Tapa para Tubo de Laboratorio

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría aceptar presentación de 120 tiras de tubos + 120 tapas por bolsa?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTA OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS SIEMPRE Y CUANDO SE AJUSTE A LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y EL PRECIO UNITARIO CORRESPONDA COMO MINIMO A BOLSAS DE 300 TIRAS

#### Consulta 28 - item 332- Tiempo Parcial de Tromboplastina

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

Se podría aceptar presentación para 150 determinaciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

SE REQUIERE QUE LAS OFERTAS SE AJUSTEN A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

#### Consulta 29 - item 346- Tubo de centrifuga conicos de plastico

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

SE PODRIA ADMITIR PRESENTACIONES DE 25 UNIDADES?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

#### Consulta 30 - MULTAS

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Solicitamos a la Convocante analizar y replantear el porcentaje de multa, estableciendo a por lo menos 0,01%.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el PBC.

#### Consulta 31 - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Se solicitará muestras de los ítems correspondientes a INSUMOS DE LABORATORIO que serán determinados por el Comité de Evaluación, con posterioridad a la presentación de las ofertas. Solicitamos a la Convocante aclarar a qué ítems se refiere INSUMOS DE LABORATORIO.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Corresponde a los ítems de material de descartable, de plástico, metal, acero inoxidable, policarbonato, vidrio, etc. que no sean reactivos, medicamentos, soluciones quimicas, etc.

05/07/25 20:18 6/13



#### Consulta 32 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

El PBC establece Para todos los ítems la fecha final de entrega de los bienes será hasta 60 (sesenta) días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra, la cual será remitida al correo electrónico declarado en su formulario de oferta, en la División de Suministro del IICS-UNA. Solicitamos a la Convocante ampliar el plazo de entrega a por lo menos 120 días calendarios para la entrega de los bienes, teniendo en cuenta el tiempo de importación y tramites administrativos de los bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el PBC

#### Consulta 33 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

El PBC establece Copia de contratos ejecutados de provisión y/o facturaciones y recepciones finales, de reactivos químicos y/o insumos de laboratorio y/o productos radiofármacos, en los tres (3) últimos años (años 2021, 2022 y 2023) de instituciones públicas y/o privadas, cuyos montos representen en promedio como mínimo el 30 % (treinta por ciento) del monto total de la oferta presentada por el Oferente en la presente Licitación. Solicitamos a la Convocante eliminar la palabra promedio y a fin de brindar mayor oportunidad de participación, otorgue que la experiencia a ser demostrada sea la sumatoria de los documentos en el periodo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

SE PROCEDERA A EMITIR UNA ADENDA AL RESPECTO

#### Consulta 34 - PRESENTACION DE LA OFERTA ELECTRONICA

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Solicitamos a la Convocante en virtud a los nuevos procedimientos de la Oferta Electrónica, teniendo en cuenta que ya no se realiza la apertura física de los documentos, INDICAR como la Convocante realizara el pedido de documentos formales y/o aclaración sobre la oferta, y el medio por el cual deberá responder el oferente.

Favor detallar el procedimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Se procederá a solicitar los documentos formales faltantes en su oferta, y a solicitar pedidos de aclaración/insertos/catálogos/muestras, a la dirección de correo electrónico declarado por ustedes en el Registro de Proveedores de la DNCP.

El medio de respuesta será indicado en el pedido realizado, dependiendo de la solicitud la respuesta puede ser vía correo electrónico o en forma física.

05/07/25 20:18 7/13



#### Consulta 35 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el apartado de plan de entrega de los bienes se expresa "Para todos los ítems la fecha final de entrega de los bienes será hasta 60 (sesenta) días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra, la cual será remitida al correo electrónico declarado en su formulario de oferta, en la División de Suministro del IICS-UNA." Se solicita amablemente a la convocante, extender el plazo en 90 días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra. Esta solicitud se fundamenta en los tiempos requeridos para la fabricación, logística de importación y trámites de despacho en aduana, que fácilmente podría exceder los 2 meses. Además, esto garantizara que todos los oferentes compitan en igualdad de condiciones, evitando que se favorezca a aquellos proveedores que ya disponen de los productos solicitados en stock, y asegurando así un proceso de selección justo para todos los participantes. Por lo expuesto, solicitamos que dicha solicitud quede redactada de la siguiente manera: "Para todos los ítems la fecha final de entrega de los bienes será hasta 90 (noventa) días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra, la cual será remitida al correo electrónico declarado en su formulario de oferta, en la División de Suministro del IICS-UNA."

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el PBC

#### Consulta 36 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Solicitamos a la Convocante aclarar el medio por el cual el Proveedor presentará la Planilla de Precios en planilla de precios en formato electrónico (Excel). ¿La Convocante habilitará algún correo electrónico para enviar dicho requisito posterior al acto de apertura de sobre, o bien esta información deberá ser presentada conjuntamente con la oferta en CD?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Se procederá a solicitar los documentos formales faltantes en su oferta, y a solicitar pedidos de aclaración/insertos/catálogos/muestras, a la dirección de correo electrónico declarado por ustedes en el Registro de Proveedores de la DNCP.

El medio de respuesta será indicado en el pedido realizado, dependiendo de la solicitud la respuesta puede ser vía correo electrónico o en forma física.

#### Consulta 37 - Vencimientos de Reactivos Elisa

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 9 meses?

Aclaramos que normalmente el vencimiento de este reactivo Elisa no suele alcanzar 1 año.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Se considera que debe ajustarse a las especificaciones técnicas solicitadas.

05/07/25 20:18 8/13



#### Consulta 38 - PRESENTACION DE OFERTA

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Solicitamos a la convocante aclarar ¿Cuál seria la forma de la presentación de la oferta ?. Dicha consulta obedece que en el SICP expresa que la presentación de la oferta será en la Plataforma del SICP "OFERTA ELECTRONICA", mientras que en el PBC expresa en el punto Método de presentación de la oferta será por SOBRE.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

La oferta deberá ser presentada en formato electrónico, con la carga de los datos solicitados en la plataforma del SICP. El método de presentación de oferta ya esta preestablecido en la proforma publicada del PBC, por lo cual solo nos permite como convocante escoger entre 1 sobre y 2 sobres.

Para los documentos formales faltantes en su oferta, y los pedidos de aclaración/insertos/catálogos/muestras, se procederá a solicitarlos a la dirección de correo electrónico declarado por ustedes en el Registro de Proveedores de la DNCP.

El medio de respuesta será indicado en el pedido realizado, dependiendo de la solicitud la respuesta puede ser vía correo electrónico o en forma física.

#### Consulta 39 - PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Solicitamos a la Convocante establecer un cronograma de entrega, planificado en cuanto a cantidades y plazo de entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

El plazo de entrega se encuentra establecido en el PBC el cual se contabiliza a partir de la emisión de la Orden de Compra correspondiente.

Las Ordenes de Compra serán emitidas de acuerdo a los Ítems adjudicados y a la disponibilidad presupuestaria que se cuenta para el periodo 2024 y para el periodo 2025 atendiendo a que esta Licitación es de carácter Plurianual

#### Consulta 40 - DOCUMENTOS DE LA OFERTA

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Solicitamos a la Convocante establecer los criterios de la oferta electrónica, y aclarar si el mismo tendrá o no apertura física de los documentos? y el medio por el cual serán remitidos los documentos de carácter formal solicitados en el pliego de bases y condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

La oferta deberá ser presentada en formato electrónico, con la carga de los datos solicitados en la plataforma del SICP. Según la reglamentación ya no se realiza apertura física de los documentos.

Para los documentos formales faltantes en su oferta, y los pedidos de aclaración/insertos/catálogos/muestras, se procederá a solicitarlos a la dirección de correo electrónico declarado por ustedes en el Registro de Proveedores de la DNCP.

El medio de respuesta será indicado en el pedido realizado, dependiendo de la solicitud la respuesta puede ser vía correo electrónico o en forma física.

05/07/25 20:18 9/13



# Consulta 41 - Requisitos documentales

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Solicitamos a la Convocante establecer y listar los números de ítems que son considerados como insumos y que deben tener registro sanitario.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Los números de Ítems correspondiente a Insumos son los siguientes: 21, 22, 23, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 81, 93, 94, 103, 104, 105, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 183, 184, 191, 192, 193, 194, 200, 201, 202, 203, 204, 210, 211, 212, 213, 214, 217, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 240, 250, 251, 252, 253, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 265, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 326, 327, 333, 334, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 354.

# Consulta 42 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 68 - Banda adhesiva

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Favor indicar que clase de banda adhesiva necesitan si las alargadas o redondas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Se solicita bandas adhesivas redondas según lo especificado

## Consulta 43 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 258- Papel de Filtro

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Favor aclarar si son diámetro mínimo de 10 mm o de 10 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Aclaración el diámetro mínimo es de 100 mm o 10 cm, Se aceptan las ofertas de 12,5 cm o 125 mm, pues es como mínimo 100 mm o 10 cm.

# Consulta 44 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 258 - Papel de Filtro

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Se podría cotizar papel de filtro cualitativo de 12,5 cm de diámetro

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Aclaración el diámetro mínimo es de 100 mm o 10 cm, Se aceptan las ofertas de 12,5 cm o 125 mm, pues es como mínimo 100 mm o 10 cm.

05/07/25 20:18 10/13



#### Consulta 45 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de plan de entrega de los bienes se expresa "Para todos los ítems la fecha final de entrega de los bienes será hasta 60 (sesenta) días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra, la cual será remitida al correo electrónico declarado en su formulario de oferta, en la División de Suministro del IICS-UNA." Se solicita amablemente a la convocante, extender el plazo en 90 días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra. Esta solicitud se fundamenta en los tiempos requeridos para la fabricación, logística de importación y trámites de despacho en aduana, que fácilmente podría exceder los 2 meses. Además, esto garantizara que todos los oferentes compitan en igualdad de condiciones, evitando que se favorezca a aquellos proveedores que ya disponen de los productos solicitados en stock, y asegurando así un proceso de selección justo para todos los participantes. Por lo expuesto, solicitamos que dicha solicitud quede redactada de la siguiente manera: "Para todos los ítems la fecha final de entrega de los bienes será hasta 90 (noventa) días corridos, posteriores a la recepción de la orden de compra, la cual será remitida al correo electrónico declarado en su formulario de oferta, en la División de Suministro del IICS-UNA."

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el PBC

#### Consulta 46 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS para el item 335 (Tiras Reactivas de Orina) se solicita una presentación "KIT – JUEGO". Se solicita amablemente la inclusión de la presentación en "FRASCO x 100 unidades", ya que esta es la presentación más comúnmente disponible en el mercado para este tipo de productos. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "FRASCO x 100 unidades

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Se puede aceptar frascos conteniendo un mínimo de 100 tiras reactivas, kit o juegos de mínimo 100 tiras reactivas.

#### Consulta 47 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de MUESTRAS donde dice: "Se solicitará muestras de los ítems correspondientes a INSUMOS DE LABORATORIO que serán determinados por el Comité de Evaluación, con posterioridad a la presentación de las ofertas. Las mismas serán requeridas por medio de notas vía correo electrónico, y tendrán un plazo máximo de entrega en 1 (un) día hábil, contado a partir de la fecha de recepción del pedido, en el Dpto. de Contrataciones (DC), sito en Dr. Cecilio Báez c/ Dr. Gaspar Villamayor, Campus de la UNA San Lorenzo, desde las 08:00 hs. hasta las 13:00 hs." Se solicita amablemente a la convocante extender el plazo de entrega de muestras en 10 días como mínimo, ya que los productos serán importados desde fabrica, y de esta manera no favorecer a oferentes que ya cuenten con estos productos en stock, y dar oportunidad a potenciales oferentes que tienen la capacidad de proveer los insumos solicitados. Por lo expuesto solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Se solicitará muestras de los ítems correspondientes a INSUMOS DE LABORATORIO que serán determinados por el Comité de Evaluación, con posterioridad a la presentación de las ofertas. Las mismas serán requeridas por medio de notas vía correo electrónico, y tendrán un plazo máximo de entrega en 10 (diez) días, contado a partir de la fecha de recepción del pedido, en el Dpto. de Contrataciones (DC), sito en Dr. Cecilio Báez c/ Dr. Gaspar Villamayor, Campus de la UNA San Lorenzo, desde las 08:00 hs. hasta las 13:00 hs."

**Respuesta** Fecha de Respuesta 12-09-2024

Se requiere que la oferta se ajuste a lo establecido en el PBC

05/07/25 20:18 11/13



#### Consulta 48 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas - CPS en el item 251(Microtubo) se solicita: "Microtubos de polipropileno para uso en biología molecular. Autoclavables. Paredes delgadas. De 1,5 mL. Tapa plana. Libre de DNasas y RNasas. Debe presentarse muestras. Con certificado de calidad del país de origen y experiencia satisfactoria de uso en el laboratorio por un periodo no menor a 1 año." Se solicita a la convocante que se considere aceptar únicamente el certificado de calidad del producto emitido en su país de origen como requisito para la convocatoria. Dado que se trata de un insumo de laboratorio, creemos que el certificado de calidad del fabricante es suficiente para garantizar que el producto cumple con los estándares de calidad necesarios y asegura su fiabilidad. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Microtubos de polipropileno para uso en biología molecular. Autoclavables. Paredes delgadas. De 1,5 mL. Tapa plana. Libre de DNasas y RNasas. Debe presentarse muestras. Con certificado de calidad del país de origen."

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Serán tenidas en cuenta ofertas con esas características.

#### Consulta 49 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el ítem 347 (Tubo de polipropileno) se solicita: "Tubo de plástico de polipropileno de fondo redondo, 12 x 75 mm, con tapa, para el almacenamiento de suero contemplado dentro del sistema automático." Se solicita a la convocante aclarar el volumen requerido, para garantizar de esta manera propuestas que se ajusten a las necesidades de esta.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

El volumen requerido es de 5 ml para esas medidas de tubos de plástico.

# Consulta 50 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS para los ítems 286,287 y 289 (Punta para pipeta automática) solicitamos amablemente a la convocante admitir la entrega de las puntas para pipetas automáticas en presentaciones en rack o por unidad. En el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), se solicita presentación en CAJA con una cantidad fija de racks, sin embargo, esto varía entre los diferentes fabricantes, ya que no todos ofrecen una cantidad estándar de 10 racks por caja. De esta manera no se limitaría la participación de potenciales oferentes que disponen de productos que cumplen con todas las especificaciones técnicas solicitadas, pero que presentan variaciones en el embalaje. Asimismo, con esta modificación se garantizaría el respeto a la cantidad total de puntas solicitadas, sin que ello afecte la calidad o disponibilidad del producto

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Se admitirá sin inconveniente la entrega de puntas para pipetas automáticas en rack, siempre que se cumpla con la cantidad total solicitada.

05/07/25 20:18 12/13



# Consulta 51 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica en el punto PARA OFERENTES DE REACTIVOS donde dice: "Certificado Vigente que autoriza la inscripción y funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro, emitido por el Laboratorio Central de Salud Pública del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, o certificado actualizado (máximo 6 meses) de que se encuentra en trámite de renovación." Solicitamos a la convocante admitir Certificado Vigente que autoriza la inscripción y funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro, emitido por Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA), ya que es actualmente el ente regulador responsable de la autorización y control de la importación de productos destinados al diagnóstico in vitro en nuestro país. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: "Certificado Vigente que autoriza la inscripción y funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro, emitido por el Laboratorio Central de Salud Pública del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social o por Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA), o certificado actualizado (máximo 6 meses) de que se encuentra en trámite de renovación."

Respuesta Fecha de Respuesta 12-09-2024

Serán tenidas en cuenta ofertas que presenten el certificado de habilitación expedido por DINAVISA.

#### Consulta 52 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el ítem 273 (Pipeta Pasteur) se solicita: "Pipeta Pasteur de polietileno transparente, graduada hasta 3 ml, punta gruesa, de 154 mm de largo con vulvo de 3ml, no estéril." Se solicita a la convocante admitir un rango de largor de 150 mm a 160 mm, ya que éste oscila entre ese rango para el volumen requerido y varía dependiendo del fabricante. Por lo expuesto, solicitamos que quede de la siguiente forma: "Pipeta Pasteur de polietileno transparente, graduada hasta 3 ml, punta gruesa, de 150 a 160 mm de largo con vulvo de 3ml, no estéril."

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

SERAN TENIDAS EN CUENTAS OFERTAS CON ESAS CARACTERISTICAS

05/07/25 20:18 13/13